
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 精密机械部件及研磨工具制造项目

项目代码 2110-320412-89-01-121276

建设单位联系人 戴群洋 联系方式 13813681189

建设地点 江苏省（自治区）常州市武进县（区）礼嘉镇新辰村南史 101号

地理坐标

（ 120度 0分 14.296秒， 31 度 37分 2.953秒）

（距离本项目最近的国控站点为常州市武进生态环境局 11.3km，因

此本项目所在地不在大气国控站点 3km范围内））

国民经济

行业类别

C3484机械零部件加

工

建设项目

行业类别
通用零部件制造 348

建设性质
[...]
＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
＞2 0.84 0.84 0.76

表 4-12工业企业卫生防护距离计算参数和结果

污染物名称
主要污染

源位置

面源有

高度
(m)

面源宽

度(m)
面源长

度(m)

污染物

产生源

强(kg/h)

评价标

准
(mg/m3)

大气环境

防护距离
(m)

卫生防护距离(m)

计算值 设定值

非甲烷总烃 4楼车间 5 15 20 0.1 4.0 无超标点 5.875 50
经计算，本项目生产车间非甲烷总烃卫生防护距离计算结果小于 50。《大气

有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T39499-2020)规定：卫生防

护距离在 100米以内时，级差为 50米；超过 100 米但小于或等于 1000 米时，级

差为 100米；超过 1000米以上，级差为 200米。多种污染因子计算所得的卫生防

护距离在同一级别，应提高一级。本项目一种污染因子计算结果在同一级别，需

以生产车间边界外扩 50米设置卫生防护距离，根据现场核实，目前该防护距离包

络线范围内无环境敏感点，今后也不得在该防护距离内建设各类环境敏感目标。

建议企业在运营期加强环境管理，减少无组织排放，减少大气污染。

4、污染物排放量核算

本项目污染物排放量见下表

表 4-13大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放口编

号
污染物

核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/（kg/h） 核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1

1#

非甲烷

总烃
4.69 0.0938 0.225

2 颗粒物 0.000625 0.0000125 0.00003

3 锡及其

化合物
0.0075 0.00015 0.00036

一般排放口合计

非甲烷总烃 0.225

颗粒物 0.00003

锡及其化合物 0.00036

有组织排放总计



— 59 —

有组织排放总计

非甲烷总烃 0.225

颗粒物 0.00003

锡及其化合物 0.00036

表 4-14大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污环

节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 / 车间
非甲烷总

烃
车间通风

《大气污染物综

合排放标准》
(DB32/4041-2021)

4 0.6

无组织排放总计

无组织排放

口合计
非甲烷总烃 0.24

表 4-15大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 非甲烷总烃 0.465
2 颗粒物 0.00003
3 锡及其化合物 0.00036

5、环境监测计划

（1）监测目的

结合项目污染特点和项目区环境现状，本项目运营期环境监测重点是废气和

噪声，定期委托有资质单位进行监测，以便连续、系统地观测项目新建前后环境

因子的变化及其对当地环境的影响，验证环境影响评价结论。根据《排污许可证

申请与核发技术规范 通用设备、专用设备、仪器仪表及其他制造业

（DB61/T1356-2020）》，现制定监测计划如下：

（2）监测计划

①废气监测计划

表4-16 废气监测计划一览表

编号 监测点位 监测内容 监测频率 执行标准

1
1#排气筒

非甲烷总烃 一年一次

DB32/4041-20212 颗粒物 一年一次

3 锡及其化合物 一年一次



— 60 —

4
厂界无组织 非甲烷总烃 一年一次

厂区内无组织 非甲烷总烃 一年一次 DB32/4041-2021
二、废水

1、废水污染物源强分析

（1）生活污水

本项目废水主要来源于员工的生活污水，无生产废水产生。

本项目职工人数 180 人，年工作 300天，厂内不设食堂、宿舍和浴室。人均

生活用水定额按 50L/（人•天）计，则生活用水量为 2700m3/a，排污系数为 0.8，

则生活污水量排放量为 2160m3/a，经厂区内管网接管至武南污水处理厂处理。

本项目生活污水产生及排放情况见下表 4-17。

表4-17 本项目生活污水污染物产生及排放状况

废水来

源

废水

量 t/a

污染物产生量 采取

的处

理方

式

污染物排放情况

排放去

向
污染物

名称
浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污

水
2160

COD 400 0.864

/

COD 400 0.864

武南污

水处理

厂集中

处理

SS 250 0.54 SS 250 0.54

NH3-N 30 0.0648 NH3-N 30 0.0648

TP 4 0.00864 TP 4 0.00864

TN 60 0.1296 TN 60 0.1296

（2）地面清洗

本项目无需使用水清洗地面，仅使用笤帚定期清理打扫，故无地面清洗废水

产生。

（3）切削液配水

本项目在生产过程中需要对切削液进行稀释配液，配液在机器自带的切削液

配液槽中进行，切削液循环使用。本项目切削液年用量为 0.1t/a，切削液和水的配

比为 1：10，切削液配水量为 1t/a。在实际生产过程中，切削液循环使用一定时间

后无法继续使用，会产生高浓度废切削液，废切削液的产生量为 0.1t/a，委托有资

质单位处置。

2、废水污染防治措施及污染物排放情况



— 61 —

（1）防治措施

本项目生活污水通过污水管网，接入市政污水管网排入武南污水处理厂处理，

处理尾水达标排放武南河。

武南污水处理厂设计处理能力 8万 m3/d，已建成规模 8万 m3/d。现实际日均

处理量为 6.8 万 m3/d，尚有 1 万多 m3/d 的处理余量。本项目产生废水 2160t/a

（7.2m3/d），从水量上来看，项目污水接入武南污水处理厂是可行的。

（2）排放情况

废水排放去向：排水采用雨、污分流制。员工生活污水市政管网，接入武南

污水处理厂处理达标后排放，排放量为 2160m3/a；屋面雨水有组织排放到地面雨

水井后，与地面雨水（由地面雨水口收集）一起汇入室外雨水管道系统，排入市

政雨水管网。

（3）污水接管可行性分析

①武南污水处理厂概况

武南污水处理厂一期规模工程及改扩建工程总规模为 10万 m3/d，位于武南河

以南、夏城路以东、沿江高速以北所形成的三角地块，目前已全部投入运行。一

期工程于 2007年 10月开工，2009年 4月建成并投入运行，2009年 8月，武南污

水处理厂在原一期工程的基础上进行了提标升级，建设尾水生态净化功能湿地工

程，2010 年 8 月建成。于 2012 年进行扩建及改造工程，新增污水处理能力 6 万

m3/d，并配套深度处理工程 10万 m3/d。为缓解武南污水处理厂负荷，武南第二污

水处理厂 10万 m3/d一期工程新建项目目前正在建设中，建成后与武南污水厂实行

并联运行。

②污水处理工艺

武南污水处理厂现有污水处理工艺采用“厌氧+Carrousel2000 氧化沟+高密度

澄清池+V型滤池”工艺，具体工艺流程如下：

A.厌氧+Carrousel2000氧化沟

Carrousel2000系统在普通 Carrousel氧化沟前增加了一个厌氧区和绝氧区（又



— 62 —

称前反硝化区）。全部回流污泥和 10~30%的污水进入厌氧区，可将回流污泥中的

残留硝酸氮在缺氧和 10~30%碳源条件下完成反硝化，为以后的厌氧池营造绝氧条

件。同时，厌氧区中的兼性细菌将可溶性 BOD 转化成 VFA，聚磷菌获得 VFA将

其同化成 PHB，所需能量来源于聚磷的水解并导致磷酸盐的释放。厌氧区出水进

入内部安装有搅拌器的绝氧区，所谓绝氧就是池内混合液既无分子氧，也无化合

物氧（硝酸根），在此绝氧环境下，70~90%的污水可提供足够的碳源，使聚磷菌

能充分释磷。绝氧区后接普通 Carrousel氧化沟系统，进一步完成去除 BOD、脱氮

和除磷。最后，混合液在氧化沟富氧区排出，在富氧环境下聚磷菌过量吸磷，将

磷从水中转移到污泥中，随剩余污泥排出系统，这样，在 Carrousel2000系统内，

较好的同时完成了去除 BOD、COD和脱氮除磷。为确保武南污水处理厂尾水排放

达标，在氧化沟前增设酸化水解池以提高污水的可生化性。

B.高密度澄清池

高密度澄清池具有处理效率高、单位面积产水量大、适应性强、处理效果稳

定等优点。高密度澄清池由两部分组成：反应区和澄清区。反应区由混合反应区

及推流反应区组成，澄清区由入口、斜管沉淀区及浓缩区组成。高效澄清池具有

以下特点：

1）设有外部污泥循环系统把污泥从污泥浓缩区提升到反应池进水管，与原水

混合。

2）凝聚-絮凝是在两个反应区中进行，首先通过快速搅拌的混合反应区，接

着进入慢速推流式反应区。

3）采用合成有机絮凝剂 PAC。

4）从慢速推流反应区到斜管沉淀区矾花能保持完整，并且产生的矾花均质且

及高效。

5）采用高效的斜管沉淀方式，沉淀区上升速度可达到 20~40m/h，高效矾花

在此得到很好的沉淀。

6）能有效地完成污泥浓缩，出水水质稳定，耐冲击负荷。



— 63 —

C. V型滤池

1）V 型滤池采用恒液位、恒滤速的重力流过滤方式，滤料上有足够的水深

（1-1.2m），以保持有效的过滤压力从而保证过滤介质的各个深度均不产生负压。

2）滤料采用较大的有效粒径和较厚的砂滤层，能使污物更深地渗入过滤介质

中从而充分发挥滤料的截污能力，并增加过滤周期。

3）先进的气水联合反冲洗工艺，可防止滤床膨胀，防止滤砂的损失。单独气

冲洗时压缩空气加入增大了滤料表面的剪力，从而使得通常水冲洗时不易剥落的

污物在气泡急剧上升的高剪力下得以剥落。气水联合反冲洗时气泡在颗粒滤料中

爆破，使得滤料颗粒间的碰撞磨擦加剧，同时加入水冲洗时，对滤料颗粒表面的

剪切作用也得以充分发挥，加强了水冲清污的效能。气泡在滤层中的运动，减少

了水冲洗时滤料颗粒间的相互接触的阻力，使水冲强度大大降低，从而节省冲洗

的能耗和水耗。

4）均质的滤料，加上气水联合反冲洗工艺，能避免滤床形成水力分级。气泡

在滤层中运动产生混合后，可使滤料的颗粒不断涡旋扩散，促进了滤层颗粒循环

混合，由此得到一个级配较均匀的混合滤层，其孔隙率高于级配滤料的分级滤层，

改善了过滤性能，从而提高了滤层的截污能力。

5）在整个气水反冲洗过程中持续进行表面扫洗，可以快速地将杂质排出，从

而减少反冲洗时间节省冲洗的能耗。更重要的是持续表面扫洗所消耗全部或部分

的待滤水，使得在此期间同一滤池组的其他滤池的流量和流速不会突然增加或仅

有一点增加，不会造成冲击负荷，滤池出水调节阀也不要频繁调节。

6）冲洗后滤池的过滤是通过缓慢升高水位的方法重新起动的，滤池冲洗后重

新起动时间约 10～15分钟，使滤床得到稳定，确保初滤水的水质。



— 64 —

图 4.2.2-2 武南污水处理厂处理工艺流程图

③设计进水水质

根据常州市武进区武南污水处理厂一期工程新建项目环境影响报告书，武南

污水处理厂设计进水水质情况见下表。

表 4-18 武南污水处理厂设计进水水质

项目 执行标准 污染物名称
最高允许浓度

（mg/L）
污染物名称

最高允许浓度

（mg/L）

一般

工

业废

水

《关于进一

步明确成进

区城镇污水

处理厂工业

生产废水接

管要求的通

知》（武水

[2015]123
号文）

色度（度） 50 LAS 20

SS 400 大肠杆菌 1000

溶解性总固体 2000 总余氯 8

动植物油 100 氰化物 10

石油类 20 氯化物 600

pH（无量纲） 6.5-9.5 硫酸盐 600

BOD5 350 总汞 0.005

CODcr 500 总镉 0.01

NH3-N 45 总铬 0.5

TN 70 六价铬 0.1

TP 8 总砷 0.3

（2）接管水量可行性

本项目日均排放量（7.2m3/d），现该污水处理厂已签约的水量为 8.2万 m3/d，

其剩余总量约 1.8万 m3/d，本项目废水仅占其剩余总量 0.04%，从废水量来看，武

南污水处理厂完全有能力接收本项目废水。因此，本项目污水接入武南污水处理



— 65 —

厂从接管水量分析是可行的。

（3）接管水质可行性分析

本项目生活污水通过污水管网，接入市政污水管网排入武南污水处理厂处理。

生活污水水质简单，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷。因此，本项目污水接

入武南污水处理厂从接管水质分析是可行的。

（4）污水管网建设情况分析

厂区内已按照“雨污分流”的制度建设雨、污水管网，故项目污水具备纳入

城市污水管网的条件。

综合考虑污水管网铺设情况、污水处理厂接纳能力及水质浓度达标情况等因

素， 本项目污水接管进武南污水处理厂集中处理可行

3、污染物排放分析

（1）污染物排放汇总表4-19。

表 4-19 本项目废水产排情况汇总

废水来

源

废水

量 t/a

污染物产生量 采取

的处

理方

式

污染物排放情况

排放去

向
污染物

名称
浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污

水
2160

COD 400 0.864

/

COD 400 0.864

武南污

水处理

厂集中

处理

SS 250 0.54 SS 250 0.54

NH3-N 30 0.0648 NH3-N 30 0.0648

TP 4 0.00864 TP 4 0.00864

TN 60 0.1296 TN 60 0.1296

由上表可知，本项目废水中各污染物浓度可确保达到《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表一中 B等级标准。

（2）排放基本情况

全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下。

表 4-20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

型

污染物

种类